
PO.RTARIA SDS ~o /665 ,DE 1<S DE lWf.o/J DE 20180

o Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo disposto no
Decreto na 28.486, de 17 de outubro de 2005, e pelQ Decreto na 43.993, de 29 de dezembro
de 2016, combinados com a Portaria GAB/SDS na 2.183, de 19 de agosto de 2009, e com a
Portaria SDS na4.413, de 2 de setembro de 2015, RESOLVE:

Designar, para integrar o Corpo Docente do Curso Operações Policiais Especiais (COPE),
Turma 01, sob a supervisão do Campus dé Ensino Mata (CEMATA) , da Academia .Integrada
ge Defesa Social- ACIDES/SDS, os instrutores abaixo relacionados:

ATIVIDADE: Coordenação - Carga Horária: 824 h/a
POSTO/GRADo MAT. COORDENADOR

CAPPM 102.517-1 RAFAEL IGNACIO DE SOUZA

DISCIPLINA: Direitos Humanos - Carga Horária: 08 h/a
POSTO/GRAD. MAT. . INSTRUTOR TITULAR
TENCELPM 920.490-3 EDVALDO CEZAR DE MORAES

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar 1- Carga Horária: 08 h/a , (

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR ,
CAPPM 940.290-0 WAMBERGSON CORREIA DE MELO ) ,I . , ,

1

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha - Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR TITULAR , .. ( :

MAJPM 920.469-5 FLAVIO BANTIM RIBEIRO , • I. :; .' 1-
,

DISCIPLINA: Instrução Tática Individual- Carga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MATo INSTRUTOR TITULAR

CAPPM , 102.530-9 HUGO LEONARDO AMORIM SPAGNOL COELHO
"

DISCIPLINA: Técnicas de Camuflagem - Carga Horária: 04 h/a ..
POSTO/GRAD. MAT. , INSTRUTOR TITULAR
IOTEN PM 920.962-0 NELSINO RIBEIRO DA SILVA

DISCIPLINA: Topografia - Carga Horária: 08 h/a , ,
POSTO/GRAD. MAT. ' . INSTRUTOR TITULAR

CAPPM 101.087-5 FRANCISCO ALEXANDRE BEZERRA DA SILVA
li

DISCIPLINA: Marchas e Estacionamentos - Carga Horária:' 08 h/a ' ,

POSTO/GRAD. MATo , !. INSTRUTOR TITULAR

,~~
CAPPM 102.530-9 HUGO LEONARDO AMORIM SPAGNOL COELHO

,



C6ntinuação da Portaria SOS n° . , de de 7018 , •................ 2
...-"'-- -.. .

DISCIPLINA: Técnicas de Transposição de Obstáculos - Carga Horáfia: 08 hla .,
-~ __ o ..

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAPPM 102.530-9 HUGO LEONARDO AMORIM SPAGNOL COELHO

DISCIPLINA: Primeiros Socorros ~ Carga Horária: 16 hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
TENCELBM 940.240.3 ELTON FERREIRA DE MOURA

.
DISCIPLINA: Natação Utilitária - Carga Horária: 20 hla

.

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAPPM 102.501-5 RAPHAEL PIRES DE ALBUQUERQUE

DISCIPLINA: Orientação e Navegação - Carga Horária: 12 hla ,

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
CAPPM 101.087-5 FRANCISCO ALEXANDRE BEZERRA DA SILVA ,

DISCIPLINA: Técnicas de Nós e Amarrações ~ Carga Horária: 08 hla
POSTO/GRAD. MAT. . INSTRUTOR TITUUAR ,;:, ' . . , .

CAPPM 102.136-2 MAURO JOSE GALINDO CALADO
,

.
,

!

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência na Mata - Carga Horárià: 16 h/a. , .

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
,, .,

CAPPM 102.501.5 RAPHAEL PIRES DE ALBUQUERQUE

DISCIPLINA: Montanhismo - Carga Horária: 28 hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR ,
TENCELPM 940,198-9 JAMERSON PEREIRA DE LIRA

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar Il - Carga Horária: 42 hla ,
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

CAPPM 940.290-0 WÀMBERGSON CORREIA DE MELO .

DISCIPLINA: Defesa Pessoal e Técnicas Não-Letais - Carga Horária: 40 hla
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR

CBPM 920.196-3 PAULO FERREIRA DA SILVA .

.

"
DISCIPLINA: Armamento e Munição - Carga Horária: 34 hla

,
, " .

POSTO/GRAD . . MAT. . - INSTRUTOR TITULAR., .'
TENCELPM 920.493-8 WELLINGTON BEZERRA CAMARA JUNIOR

I

DISCIPLINA: Tiro Policial- Carga Horária: 34 h/a , , ,
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR
1° SGTPM 950.775-2 RENA TO AZEVEDO GOMES

I

DISCIPLINA: Policiamento com Cães - Carga Horária: 08 h/a ..
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR .

MAJPM 950692-6 ANTONIO RICARDO ANDRADE CASTELO BRANCO
f"'i", VI .\..~

~~#'" 9,",' .,
l : . .



Continuação da Portaria SDS n° , de de
. . .
2018 ,.3

, DISCIPLINA: Policiamento Montado - Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR.

CAPPM 960.002-7 DJAIR VAl DE MEDEIROS FILHO ,. ,
DISCIPLINA: Comunicações:"- Carga Horária: 08 h/a • .i 'I

,
' . , , r,

POSTO/GRAD. MAl'. INSTRUTOR TlTl]LAR - ""
MAJ PM 940.228-4 JOAO BARROS CORREIA JUNIOR , ' I ~~:--., :. , ~t .~t •,

DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem a Pessoâs - Carga Horária: 12 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR ,
3° SGTPM. 30.221-0 JORGE SEVERINO DOS SANTOS • ; t

•,
DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem a Veículos - Carga Horária: 16 h/a, I , - I

POSTO/GRAD. MAT. . INSTRUTOR TITULAR
CAPPM 106.246-8 EVERTON DE ALBUOUERQUE SANTOS , . ,

, . ,.
DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem a Edificações - Càrga Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITUUAR " ..
3° SGTPM 103.492-8 KEMUEL VITORINO DE LIMA I

I ,.
DISCIPLINA: Técnicas de Motooatrulhamento - Carga Horária: 12 h/a I . .I I

POSTO/GRAD. MAT. I' INSTRUlTOR TITULAR
CAPPM 106.246-8 EVERTON DE ALBUOUERQUE SANTOS

• ,
DISCIPLINA: Técnicas de Radiooatrulhamento - Carga Horária: 12 h/a I I I.: ,
POSTO/GRAD. MAT.' INSTRUTOR TITULAR

MAJPM 960.035-3 FLAVIO DA SILVA FRANCA • I
\ ,I . , I

DISCIPLINA: Ações de Alto Risco - Carga Horária: 44 h/a t .' I . . !
POSTO/GRAU. MAT. i INSTRUTOR TITULAR - !

CAPPM 102.501-5 RAPHAEL PIRES DE ALBUQUERQUE. \ ., ;, :, ,

DISCIPLINA: Noções de Negociacão - Carga Horária: 16 h/a I I • ,.1
POSTO/GRAD. MAT. ( INSTRUTOR TITULAR •

CAPPM 950.232-7 JOSE ROGERIO DINIl TOMAl
\ I I ' .) . , ...

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Carga Horária: 16 h/a I . I • 1,1
POSTO/GRAD. MAT. , I INSTRUTOR TITULAR.. ,

TENCELPM 950.712-4 IVANILDO CESAR TORRES DE MEDEIROS •
,I , : I. I

• .

DISCIPLINA: Snioer (Tiro de PrecisãO) - Carga Horária: 12 h/a I I .. I
POSTO/GRAD. MAT. _.,'", ( INSTRUTOR TITULAR I ,
3° SGTPM . 30.293-7 RlVELlNO CRUZ MAROUES i I

. ,

,.
j. -11 I .~, .. ,.. I,L,,:, •• , , ,

DISCIPLINA: Comando e Controle - Carga Horária: 12 h/a, t - t • o.! ,~1 ,
POSTO/GRAD. MAT. J INSTRUTOR TIT.ULAR •
. TENCELPM 930.044-9 ANTONIO EDSON DE LIMA MENEZES

,
- .

, , , • •• , -
DISCIPLINA: Ações Antibomba - Carga Horária: 32 h/a I I . ..\ I r- I

POSTO/GRAD. MAT. I INSTRUTOR :TITULAR .\ ~'"
CAPPM 102.530-9 HUGO LEONARDO AMORIM SPAGNOL C(l)ELHO

. ,:
, ,~~

• ;. ,j ,- 'V'. I .[
I I I~

. .

"



I ,

Continuação da Portaria SDS nO
O'

, de de, "i r. I,

I ,., ..
'i

• I '.. • ," • I
I .' I '20 18••.••.•.•::. ....•.~•.•..;•.;.;•.••;.4

_ ,\ ',.
I

,
I,
J

"

j' ",
, ,I

, DISCIPLINA: Segurança de Autoridades - Carga Horária: 20 h/a i I

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR I
CELPM 920.447.4 FELIPE OLIVEIRA NASCIMENTO , I

h

I , : !l ~ I

DISCIPLINA: Inteligência de Segurança Pública - Carga Horária: .16 h/a "! ,, ,
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR • I

TEN CELPM 940.177-6 ELY JOBSON BEZERRA DE MELO , I
I

, , ! i • i •
DISCIPLINA: Controle de Distúrbios Civis (CDC) e Agentes Químicos -: Carria Horária: 16 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR ; I. I ,

"
,

CAPPM 93093 1.4 SERGIO RICARDO SIMOES DE ARAUJO
,.

I " .i. : "I'./: ;,. .
.. - , ~ .,,1 ,

j ,~~f" •-i ~

DISCIPLINA: Embaraue e Desembaraue de Pneumáticos (E.D,P,N) - Cama Horárià: 08 h/a ,i; I,. iPOSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITUUAR ,~ .{,
TENCELBM. 940,197.0 FRANCISCO DE ASSIS CANTARELLI ALVES . . . . ~. I ,

. i•
DISCIPLINA: Mergulho - Carga Horária: 20 h/a i , I

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITUUAR -. , .. "
TENCEL BM 940.240.3 ELTON FERREIRA DE MOURA .

. , • ! I

•
DISCIPLINA: Técnicas de Salvamento em Altura - Carga Horária': 16 h/à , I,i ,
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR -
TENCEL BM 940,197.0 FRANCISCO DE ASSIS CANTARELLI ALVES I

r
DISCIPLINA: Salvamento no Mar - Carlm Horária: 16 h/a I I I I. I.,

POSTO/GRAD. 'MAT. INSTRUTOR TITULAR
,

. CAPPM 707434.4 EVERTON EDUADO FERREIRA MARINHO , I. J' '1,1 I ; H "
I I I

DISCIPLINA: Técnicas de Combate a Incêndio - Carga Horária: 0'8 h/a I .O! I
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR ,

MAJBM 950.672.1 CRISTIANO CORREA I
,

, • I
, . II j I

DISCIPLINA: Direcão ODeracional- Cama Horária: 08 h/a ' I t , I. I
POSTO/GRAD. MAT. " .' INSTRUTOR TITUliAR I
3°SGTPM ,103.492.8 KEMUEL VITORINO DE LIMA I. I . I '.

I

DISCIPLINA: O erações Helitransportadas - Carga Horária: 08 h/a t • I I ; I..
POSTO/GRAD. MAT. I INSTRUTOR TITULAR : . , j

CAPPM 101.072-7 GIOVANNI MATIAS DE MACEDO DANTAS.
, - ,

I ': I iI • , ,
DISCIPLINA: Tiro Tático - Carga Horária: 20 h/a , I ,,j • I
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITUIJAR " i

CAPPM 106,246-8 EVERTON DE ALBUQUERQUE SANTOS I I, I

I I I i
DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carga Horária: 20 h/a I . ,.! I

I; ~

POSTO/GRAD. MAT: , ' INSTRUTOR TITULAR " i
CAPPM 101.076.0 JOSUE INACIO CORREIA NETO ; I , . ,

b . I ',' ,
I I. I . , I
I [ .>1 ir ./

" "",.0

.. ~
_.'. I I ". .I lJ

I ,\ ,, ' , I
, .. " -:'" I '. , I 1 '. ) .1 -. ""r

... I " ,,\



DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural- Cama Horária: 20 h/a i -, • I, .
POSTO/GRAD. MAT. . INSTRUTOR TITULAR • I

CAPPM, 970.038-2 CARLOS ALBERTO ALBUQUERQUE DA smVA 1 I. ., t t : ,11 .:! , ., I, •
DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência na CaatinQa -Cama Horária: 16 h/a! I .. i

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR TITULAR I I,
CAPPM 102.531-7 THIAGGO JACKSON ARAUJO • • , I~~ r I' I

" I 1 I ,
DISCIPLINA: Operações Urbanas - Carga Horária: 32 h/a í I • ,I ! I
POSTO/GRAD. MAT.

. INSTRUTOR TITULAR I ,,
10TEN PM 930.354-5 MARCONEJOSEDOSSANTOS , , ! ;;

• j' . l ~ I I I

DISCIPLINA: Prática de Ooeracões Rurais - CarQa Horária: 30.h/a . 1 ., \
POSTO/GRAD. MAT. o INSTRUTOR TITULAR i ,,

SUBTEN PM 930.718-4 ANTONIO AECIO BATISTA BARRETO, .1 , , • =-~,,

Continuação da Portaria SDS n° , de de

~ . t. I I 1.. .t
, • ". .1 1.., • . .
! ...1 ,; .•. :... I .
2018 ............•..•................... 5

<, I.. I
. r

. ,
•, ..

1' . _. I. ,.

I j.,
I I'
1
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I
I.
•

r
i

1
I
I

. I
I
I

. ;
I

, I
I
i
I
i

• I
I

,
I •...

..

DISCIPLINA: Treinamento Fisico Militar 1- Carga Horáriá: 08 h/a .1 ., li
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIo', ...

CAP PM 106.256-5 HELDER CARLOS MOREIRA DA COSTA il "
., ' ! ( :, ,H

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha - Carga Horária: 10 h/a' . I.' I ... '" . li
POSTO/GRAD. \ MAT. INSTRUTORSECUNDARIO

2° SGT PM 950.298.0 JOSIMARIO SANTANA DE PAIVA ti
I 1 ~ r '1 ,.1 I t

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha - Carga Horária: 10 h/a. I; I .. ..!. 1
POSTO/GRAD. MAT. INST~UTOR SECUNDARIO

3° SGT PM 29.395.4. WELLlNGTON JOSE FIGUEIROA ti '
I . • '11

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha - CarQa Horária: 10 h/a I. I '. 1.:1. 1 .
POSTO/GRAD. MAT.' INSTRUTOR SECUNDARIO

SD PM 110.721-6 GEFFESON EPIFANIO DOS ANJOS! r
.', I"

DISCIPLINA: h,strução Tática Individual- Carga Horária: 14'h/al' I .. il :(
POSTO/GRAD. POSTO/GRAD.'. POSTO/GRAD: '

CB PM 113.780-8 DANILO CARLOS SILVA SANTOS I
li.(l .tl I. 'i .I ,1

DISCIPLINA: Instrução TátiCa Individual - Carga Horária: 14 h/a I1 .' í I" .1
POSTO/GRAD. MAT. • . I INSTRUTOR SECUNDARIO

SD PM 109.154.9 CLEITON ANACLETO DOS SANTOS. l.
, • I li.

DISCIPLINA: Técnicas'de Camufla em - Carga Horária: 03 h/a.1 I ': r J ,I li
POSTO/GRAD. MAT. i INSTRUTOR SECUNDARIO

SUB TEN PM 930782-6 ORLANDO VIRGlNIO SILVESTRE . i I
I 1 1.1 I .

DISCIPLINA: Técnicas' de Camufla em - Cama Horária: 03 h/a .1 I.: I I ,I :.'
POSTO/GRAn. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

SD PM '106.708-7 ALLAN PABLO DE ARAGAO SOARES •
, ••. J I • li t

DISCIPLINA: Topografia - Cama Horária: 04 h/a I, : 1;1 .1
POSTO/GRAD. MAT. I INSTRUTOR.SECUNDARIO I

CB PM 104.149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA DAS MERCES t

I • 1[.:1 ,.! , ," . "~I'''''..''I .i. J. ' "l '1 ,"-iJ~ . '!,.. ! ••

~l l ~ 1'. J .: .p.• 1• •



I .

Continuação da Portaria SDS nO , de de

I . T ~.
• J I', . I.' !

!. I~~::1 .! I
• j I .2018: :.6
1.1

1.

1
i

.1
I

j
'j,.,'. I

;,

DISCIPLINA: Topografia - Carga Horária: 04 h/a • I 111 , I,
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO . I " Ii ,

,
SDPM 117.592-0 EDVAN CAVALCANTl DO NASCIMENTO: ~1 'I.

:) , I • ~~t :~\~il;..': ,
i ,

DISCIPLINA: Marchas e Estacionamentos - Carga. Horária: 07 h/a ; , r . , .I l .. I. •I
. .

INSTRUTOR SECUNDARIO, '
,

POSTO/GRAD. MAT. ~~ I .
3° SOTPM 910.153-5 JOSE ROBERTO DE MELO I

I , i",~ .
, • I . \ ! II .. [

DISCIPLINA: Marcha~ e Estacionamentos - Carga Horária: 07 hla " f i I •I ,. .
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO , j

SDPM 106.708-7 ., ALLAN PABLO DE ARAOAO SOARES I ; ,
I , ! .1, I , , .

DISCIPLINA: Marchas e Estacionamentos - Carga Horária: OTh/a
,

I i"• , .. ,

POSTO/GRAD. MAT. o , INSTRUTOR SECUN'pARIO . I
SDPM 110.7216 OEFFESON EPIFANIO DOS ANJOS .1 ;; I. , .., I •

DISCIPLINA: Técnicas de Transposição de Obstáculos - Carga Horária: 08 hla ,I
POSTO/GRAD. MAT. . - INSTRUTOR SECUNDARIO • j I.
2° SOTPM 105.399-0 PERICLES CABRAL DE'FARIAS, . :1 . ,

(,
I r • I. I .1 , I

. DISCIPLINA: Técnicas de Transposição de Obstáculos -, Carga Horária: D8 hlli I "o i
POSTO/GRAD. MAL,' . . INSTRUTOR SECUNDAmO. I

SDPM 108,709-6 ERLANDE ROCHA SOARES JUNIOR I , i,
.1 t :1 l I ;r ) L

DISCIPLINA: Primeiros Socorros - Carga Horária: 16 h/a I !.: I 1 .1 :,~ I I J

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO I .
CAP BM, 707.429-8 BRUNO QUINTINO DA SILVA ! , 'I 1

I :l t I ] IJ .1
DISCIPLINA: Primeiros Socorros - Carga Horária: 16 hla .I I., , I i I ~.l • t•
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO I

CBPM 920.196-3 PAULO FERREIRA DA SILVA l I ,I .,
, , .. ' , 1I I :1 . f I

DISCIPLINA: Natação Utilitária - Carga Horária: 20 hla' i :1 !" ,I " "I ,I I ~
POSTO/GRAD. MAT. ' I INSTRUTOR SECUNDARIO ,

CAPPM 102.136-2 MAURO JOSE'OALlNDO CALADO I 1 I ,
I , l li r, I ~i 1 I

DISCIPLINA: Natação Utilitária - Carga Horária: 20 hla . • ,I i , I 11;\ ./ I
POSTO/GRAD. MAT. o , INSTRUTOR SECUNDARIO .1
3°S0T PM 29.395-4 WELLlNOTON JOSE FIOUEIROA • t I.IO .

"f, .' i I' I !! f I I • ,'1 .I I
DISCIPLINA: Natação Utilitária - Carga Horária: 20 hla: I, :J I.t I I íJl :H-, • I, IPOSTO/GRAD. MAT.

o INSTRUTOR SECUNDARlO I . • i.
SDPM 106.817-2 JOSIAS ANDRADE SILVA JUNIOR .1 I I I ••, , I 'I 11 , I•

DISCIPLINA: Orientação e Navegação - Carga Horária: 10 hla ,I 1:-: I .J d :,1 I
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SF;CUNDARIO : f

SDPM . 106.706-0 OAUDIANO JOAQUIM PESSOA DA SILVA j

c ,I I :1 ,I .~I : • ,I L;' I J .,1 :,', I

I , I 01 1 I !I• _'\ ,(/I.
I I "~" ,



,
Continuação da Portaria SDS nO , de de

• 1 .,
I,

'O

'i

:':1:; , .
I . ,I J' , , '
, . i I2018 ...•............................. ;.7 '
I 1:1 I

"

;.

.I,

" '

. .1"

DISCIPLINA: Orientação e Navel!a ão - Cama Horária: 10 h/a I ,1 , I,
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO I

SDPM 106.708-7 ALLAN PABLO DE ARAGAO SOARES ,I I .
I " i :I I I•. , : i ,

DISCIPLINA: Técnicas de Nós e Amarracões - Cama Horária: 07 h/a I d j , , I, ,
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARiO I' ,, : i' ,
3°SGTPM 910.153-5 JOSE ROBERTO DE MELO'

. I ;1 ;1 , 1. o ; I :

I . t 1 '. i, ,J . 'I .1 . i~ .
DISCIPLINA: Técnicas de Nós e Amarracões - Cama Horária: 07,h/a ' i " ,l -',~.

"'\ i.II ~.•. ,
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO I,' , I ,. ,

CBPM 104.149-5' AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA'DAS MERCES'; I,
I I ,I I! ' j I

DISCIPLINA: Técnicas de Nós e Amarracões - Carl!a Horária: 07,h/a I ti ~I ' , I
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO , I. ,

CBPM 104.319-6 MURILO RICARDO DOS SANTOS I " "
, , II

• i j .I . I
DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência na Mata - Carl!a Horária: 16 h/a :1 ,I ,
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO I, I

, '

1° SGT PM 930.985-3 JOSIAS ALEXANDRE DA SILVAO .I .1 '1
, ., I i ;\ I

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência na Mata - Carl!a Horária: ,16h/a , d II I
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO I

SDPM 108.790-8 ADEILDO JOSE DA SILVA JUNIOR I .~- I
, I " : i ! I !

, I, , ,
DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência na Matá - Carga Horária: ,16h/<1I .J I I
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO I

SDPM 113.427-2 ITAMAR DE BRITO GALVAO JUNIOR li I
~ \ , • '; 1.1 I .1 .'1 i

DISCIPLINA: Montanhismó - Carga Horária: 24 h/a " ,J I, I ,I 1,1 :;1 . I
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARiO : l ' I' ,

CAPPM 970.036-6 BOSCO LOURIMAR BEZERRA DE LIMA - I, i I
. , j I I , I

DISCIPLINA: Montanhismó - Carga Horária: 24 h/a :J , ,; ,
J ,jl :.1 I,

POSTO/GRAD. MAT. o INSTRUTOR SECUNDARIO I..
2°SGT PM 990.174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA L :1 I I

; .J . I ~, 'I ,
DISCIPLINA: Montanhismd - Carl!a Horária: 24 h/a , , :J í 11'1 '.1I , ,
POSTO/GRAD. MAT. " , INSTRUTOR SECUNDARIO ;

SDPM 108.709-6 ERLANDE ROCHA SOARES'JUNIOR I I I
, ,I I. ! i I, ,

, ;

DISCIPLINA: Treinamento Físico Militar 11- Carga Horária: 38 hYa,: '
, I ,a I I,

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNUARIO
CAPPM 106.256-5 HELDER CARLOS MOREIRA DA COSTA o l o I

,::r I ' I ~ ;1 o o• , " , ,I

DISCIPLINA: Defesa Pessoál e Técnicas Não-Letais - Carga Horária: 40: h/ali! I' : 11.,
POSTO/GRAD. MAT. o', - INSTRUTOR SECUNDARIO i

CBPM 103.096-5 RODRIGO JOSE RAMOS DA SILVA .1 , ,I i.'

o
, I L "I•.. .,

DISCIPLINA: Armamento e'Municão - Carga Horária: 30 h/a :1 I • ! d "I • :.1' ,11o

POSTO/GRAD. MAT. I INSTRUTOR SECUNDARIO

~

' I

3° SGTPM 30.293-7 RIVELINO CRUZ MARQUES ~I ,
, I 9'

, , I :1 J , ,,<%,,.
I :J I i I J ,: J ,\9, , .. ,



• ~'l

I
I

I 11
II
! i ;;i
L : 'I

'1

., .
.i • '''1 '~l.., ; ..
! • j ', ••I ••.. : ..•••••

.; ,,, ,J l~ •. _ ••

:1 ; ; 20í sL.L!.'... S

\~) I

'i

,.
\ de, de

. ,
'o

",t .•

Continuação da Portaria SDS n°, '1 i i :1 , i
• , I ~, \ r. I I o I-

DISCIPLINA: Armamento e Municão - Carga Horária: 30 h/a i li " ,.
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO , I

3°SGTPM 30630-4 RICARDO BATlST A DA SILVA I :i1 . '! I, i
! ::1 I I! ,

DISCIPLINA: Armamento e Munição - Carga Horária: 30 h/a
,

"

" II /.

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO I
SDPM 106.708-7 ALLAN PABLO DE ARAGAO SOARES I ,

" I ,i I
, I:,,

DISCIPLINA: Tiro Policial- Carga Horária: 30 h/a ~; o . "! !I
"

POSTO/GRAD. MAT. . INSTRUTOR SECUNDARIO I ,
I '

! • I

1° SGT PM '930658-7 JAIL TON JOSl~ BEZERRADE ALMEIDA ~ 1, , ,.. I
. ,I " . , ,li I ; i'\ I ,... ,; , .

DISCIPLINA: Tiro Policial- Carga Horária: 30 h/a .; I I . '~I: . ri f'~- ,{ , ' - ., . ,
POSTO/GRAD: MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO:.' -'; o ! .'

3°SGTPM 32.158-3 JOSE ERONILDO DÁ SILVA . I I I i
I i I I

DISCIPLINA: Tiro Policial.l-Carga Horária: 30 h/a i 1"1 Iil . .! , ...... I,

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO I
CBPM 104.3 I9-6 MURILO RICARDO DOS SANTOS I • I'I

'. . , .i I 1I I I
DISCIPLINA: Policiamento 'com Cães - Carga Horária: 04 h/a :J I"

, , ,11 '.1 I!

POSTO/GRAD. MAT. o INSTRUTOR SECUNDARIO
,
•

CAPPM 950.752-3 JOSE RIBEIRO JUNIOR I .j ,'\ " I
; , \ i,1 I I.

DISCIPLINA: Policiamento com Cães - Carga Horária: 04 h/a ;1 I.. , 111 II I, ,
POSTO/GRAD. MAT. o INSTIWTOR SECUNDARIO I

CAPPM. 950.710-8 FABIO GOMES DO NASCIMENTO I I I,
'! , I, .

DISCIPLINA: Policiamento 'com Cães - Carga Horária: 04 h/a ' I,
" I ,i! .I I.' ,

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO . I . , I
CBPM 104.361-7 JOSE RAFAEL DE LIMA MOURA I I f I

<I' ,. I I "DISCIPLINA: Policiamento Montado - Carga Horária: 08 h/lI " 1'"
, I ,il ;;~ I i,

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO i
CAPPM 106.219-0' ANTÔNIO FLAVIO CARVALHO SOBRINHO ,I L.. I, o . i II I , I

DISCIPLINA: PoliciamentoiMontado ~ Carga Horária: 08 h/a .1 I:, ~ I} di :.1 , I
POSTO/GRAD. MAT. o INSTRUTOR SECUNDARIO I

I°TEN PM 930.458-4 JOSE GLAUCO LEITÃO PEIXOTO' ,I . .I . I
• : , II I' , I

DISCIPLINA: PoliciamentoiMontado - Carga Horária: 08h/a ;J l' j

,
.1 "I :1 I,

POSTO/GRAD. MAT. INSTRlJTOR SECUNDARIO I
1° SGT PM 920.018-5 JEFFERSON CORREIA DE SOUZA :1 .I I

I
.. I 'i I I

DISCIPLINA: Çomunicacões - Carga Horária: 04 h/a . :J :. r 'I I , I
POSTO/GRAD. MAT. I INSTRUTOR SECUNDARIO I

3° SGTPM 29.395-4 - WELLlNGTON JOSE FIGUEIROA .1 ,I

.~
,. , • H I ,, , ,

I I , ':1 j., I I .,1 1 I. .. -- . " :1 1',1
, ", ., . , , . ~~.Xy i .. ; j ., - ,. - .11 I. . I .t;~ .



Continuação da Portaria SDS n°

" I, .., ,
[I l'

, de de
.,
"

_i I, II l

I : 11 ;j .: I'
t :J I 1 ••

2018~ L L.;.: :.: ,.9
I oi I" li 'I'

DISCIPLINA: Comunicações - Carga Horária: 04 h/a , I '11 , • II:,

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO} : , I
CBPM 104.149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRNDAS MERCES

•
., ( " ,H .,"I r ..J, li 1 ~ ~.. <, I' , ,.

DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem a Pessoas - Carga Horária:' 08 h/a J ri . ' . I
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUN])ARIO I I I
2°SGTPM 990.174-4 ' OZIEL MOREIRA DA SILVA; ! iI H ~~ l .

, I . ilt ,j ..:i I
DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem a Pessoas - Carga Horária':' 08 h/a: .. 'I~I ,
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO i ,

L. I

SDPM 108.709-6 ERLANDE ROCHA SOARESJUNIOR'I 'I ' I t
, .. r il ! H

DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem a Veículos - Carga Horária: 16 h/a I i! "1 , jf

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO I,
2°,SGTPM 102.921-5 ANTONIO SENILSON DA SILVAI :

" 'I li,I

" I :( I I,
DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem a Veículos - Carga Horária: 16 h/a. ;1 ;( " II
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO I I . L, .

CBPM 113.780-8 DANILO CARLOS SILVA SANTOS 'I 'r I' I
I I ,. , , I iI il I, I .

'DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem a Edificacões - Carga Horária:: 16 h/a'll :J, ~ I

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARlOil ,~:. I. ,,
2°SGT PM 102.921-5 ANTONIO SENILSON DA SILVA' " ,I i

I i .. I ,11 'II ' .

DISCIPLINA: Técnicas de Abordagem a Edificações - Carga Hoiária::16 h/a;1 :Jl
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO .. ,

SDPM 108.709-6 ERLANDE ROCHA SOARES JUNIOR I 1 ,

\ f I II I
DISCIPLINA: Técnicas de Motopatrulhamento - Carga Horária: 08 h/a I i, ,11 :l , I,
POSTO/GRAD. MAT. . INSTRUTOR SECUNDARIO

CBPM 980.477-3 MARCELO PAULO BARBOSA I :, . I
" , ' , II ,I ~ ! I

DISCIPLINA: Técnicas de Motopatrulhamento - Carga Horária: 08 h/à
,

I oil .1I
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO ;

SDPM 110.478-0 JUSCELINO CHAVES SILVA ,. 'H .1I,

rtÃ : . , :i ,I L ,I I • , •, • . .
DISCIPLINA: Técnicas de Radiopatrulhamento - Carga Hárária: 08,h/a : , Iil .I ,

I ,

POSTO/GRAD. MATo .i INSTRUTORSE(i;UNDARIO I ,.
2° SGT PM ' 105.399-0 PERICLES 'CABRAL DE FARIAS I !i 1I

,. \

"
I I I I; i. ! ,til ,I .. .

, I
DISCIPLINA: Técnicas de Radiopatrulhamento - Carga Horária: 08ih/a I I .lI :lI I' I ,
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO',
3° SGTPM 29.395-4 WELLINGTON JOSE EIGUErROA il :1

\
.

I I H 11 I I !I ,i:i , •
DISCIPLINA: Ações de Alto Risco - Carga Horária: 44 h/a .: . :1 I t '

, I .[1 LI ' II

POSTO/GRAD. MAT. .INSTRUTOR SECUNDARIO " ,
SUBTEN PM 930782-6 ORLANDO VIRGINIOSILVESTRE 11 I I

! , Ii I, i a I•
DISCIPLINA: A ões de Alto Risco - Carga Horária: 44 h/a' li 1"

,
J ;11 .,1 II

POSTO/GRAD. MAT. • INSTIWTOR SECUNDARIO I

2° SGTPM 105.399-0 PERICLES CABRAL DE FARIAS I • 11 I

,~, , , I, I, 1 . 11 I, '. . ,
~1 , ;1 I: ' 'I .1. , , ", , .' "

.. , j
I I' ,

, I I
:1, :1 , . I- " ~

'.'

,



Continuação da Portaria SDS nO , de de ':

'I' I. ,
" ,,
li ,
I, '
t~ ,,'

I,' ., I' "1' 'I • 'i ; 11; I '.. -_
I .;1 J ," •
~OI 81. : : I O
I - 11 :-1 . I'

."

• . " , - !: I 'I I,

DISCIPLINA: Ações de Alto Risco - Carga Horária: 44 h/a 'i . I 11 I - I
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARlO r I

SDPM 107.557.8 ADALBERTO XAVIER GOMES I _.
" " i 1 , I, I I I ,

II I
I ; .1 j I ff II . .

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Carga Horária: 08 h/a
" , I : ,'I 'I ',~''.~. ( ~~ Ili

POSTO/GRAD. MAT. POSTO/GRAD} í . ',-, I.,
CBPM 990.283-0 FABIO ANTONIO DAS NEVES

, ' .• 1 ,t " ';. , I 'I .~. ; ~I - ,

I1 I, ., '1 .,",' • iI 1 I. " I. o

DISCIPLINA: Gerenciamento de Crises - Carga Horária: 08 hla 'I I I . ;t '-.1 I.
POSTO/GRAU. MAT. INSTRUTOR SECUNDARlO . , I

CBPM 104.149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA!DASMERCES I I
;i - I 11 I . ' , I

DISCIPLINA: Snioer (Tiro de Precisão) - Carga Horária: 08 h/a <Í I I ii I , - i,
POSTO/GRAU. MAT. INSTRUTOR SECUNDARlO I ' i

CAPPM 102,501-5 R{\PJ-IAEL PIRES DE ALBUQUEROUE I I
;: I 11 i I

DISCIPLINA: Snioer (Tiro de Precisão) - Carga J-1orária:.08 h/a I' , ;~~ ,) lU J .. • I.
POSTO/GRAD. MAT.

, INSTRUTOR SECUNDARlO I
1°SGT PM 950.775-2 RENATO AZEVEDO GOMES ! 11 i, li I

DISCIPLINA: Snioer (Tiro de Precisão) - Carga Horária: 08 h/a :1 j,.
1 I 11 .1 ,
I

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARlO ,
, ,

CBPM 104,149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA'DASMERCES' i
I

, 11 I ,.. I I" 1

DISCIPLINA: Ações Antibomba - Carga Horária: 24 h/a ;! !;I I • l!; .I
POSTO/GRAD. POSTO/GRAD. , INSTRUTOR SECUNDAIUO

2° SGTPM 104.497-4 FABIO DE ANDRADE LINS I II 'I. ,
I' li 'I •I "

DISCIPLINA: A ões Antibomba - Carga Horárià: 24 h/a- :J i I; I I oil llt!

.POSTO/GRAD. MAT. INSTR'UTOR SECUNDARIO I ;
,CBPM 103,096-5 RODRIGO JOSE RAMOS DA SILVA !I -I I

.I " I " i
DISCIPLINA: Ações Antibomba - Carga Horária: 24 h/a :1 i" I I ,II ;1 , ,

POSTO/GRAU. MAT. I INSTRUTOR SECUNlDARIO
SDPM 110,7216 GEFFESON EPIFANIO DOS ANJOS " i

i' . ,
" 1 11 I. ,

DISCIPLINA: Se 'urança de 'Autoridades - Cama Horária: '16 h/a 11 í I I ,:1 ,:1, I

POSTO/GRAD. MAT. - INSTRUTOR SECUN,DARlO
TENCELPM 920.421-0 EDUARDO JOSE BARBOSA GONÇAINESI I

I , I II !' li I

DISCIPLINA: Se 'uranca de 'Autoridades - Carga Horária: 16 h/a :f I.: I J a ,H • I ,

POSTO/GRAD. MAT. L, I INSTRUTOR SECUNíDARilO "
I I

CAPPM 980.008-5. LEONARDO JOSE SANTANA DA LUZ I ,
• I gH I I t! I

DISCIPLINA: Inteligência de Seguranca Pública - Carga'Horária:'OS hlal 'I 'il ::1I

POSTO/GRAD. MAT. A' I INSTiwTOR SECUNDARlO
10TENPM .930.354-5 MARCONE JOSE DOS SANTOS t jj I - . ~

• I , I ; I II I •
,c , :, !J I :-,

; '11

11, "~) 1 t !

:1
" , t ~. "

., ( .( c
;. I. j .1: . , i• - ..

. ! I
.: t. , , ..t " , . ~

• , . t • il I.- i :/
, , .

; ,1 I , ( 'lI..
- . '. 'I ' .,

)'

•



Continuação da Portaria SDS n° , de de

,
;

1

DISCIPLINA: Inteligência de Segurança Pública - Carga Horária:' 08 h/al 11 , I I
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDAmO , i II I.
3° SGTPM 910,153-5 JOSE ROBERTO DE MELO ! : H 11, I . I

I I I !I I',
DISCIPLINA: Inteligência de Segurança Pública;- Carga Horária: 08 h/a! ! .11 I i
POSTO/GRAD. MAT. . INSTRUTOR SECUNDARlO li

SDPM 106,708-7 ALLAN PABLO DE ARAGAO SOARES 'I I'..
I' I: I • ~i I t I I I'

DISCIPLINA: Controle de Distúrbios Civis (CDC) e Agentes Químicos"'; Carga Horária: 12 h/a I
POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR SECUNDARlO. ~ I I I. ,

2° SGTPM 980.400-5 JOSE HARLAN FERREIRA' . I i • H ',I , ,. i! ~.. , I

'. ~
. , ! " :11 ,I 'i,. " !'.' I

DISCIPLINA: Controle de Distúrbios Civis (CDC) e Agentes Químicos"'; Carga Hohíria: 12 h/li' I', , .
POSTO/GRADo MAT. INSTRUTOR SECUNDARÍO . . ,

CBPM 104.528-8 JANHALLS GOMES DE SOUZA 'jj 11, , .. I
, I • I r 11 ,t' . I

DISCIPLINA: Controle de Distúrbios Cívís (CDC) e AQentes Químicos"'; Carga Horária: 12 h/a i
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARlO ,I i. I,
, CBPM 104.539-3 RODRlGO PABLO SOARES ALMEIDA .1

,
I

, 'j '. I I 'I I •,
DISCIPLINA: Embarque e Desembarque de Pneumáticos (E.D.P.N):~ Carga Horária: 06 h/a I
POSTO/GRAD. MATo INSTRUTOR SECUNDARlO

CAPPM 102.136-2 MAURO JOSE GALlNDO CALADO 11 I ,
1

li T, I ' li ,II ' . ,
DISCIPLINA: Embarque e Desembarque de Pneumáticos (E,D.P.N)i- Carga Horárià: 06 h/a
POSTO/GRAD. o MATo INSTRUTOR SECUNDARlO l
o 2°SGTPM 9')0.174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA ! H .1 I,

, I il " I' . " !i •
: ,I. I

DISCIPLINA: Embarque e Desembarque de Pneumáticos (E.D,P.N)-';' Carga Horárià: 06 h/a t .

•
POSTO/GRADo MATo' INSTRUTOR SECUNDARlO • I

CBPM 920.196-3 PAULO FERREIRA DA SILVA i :l 11 I.
) J ,I I' I' ií! II ; ,, ... . • , o .1

DISCIPLINA: Mergulho - Carga Horáría: 20 h/a iI 'f 1

,
J ,li ~~t I.I .

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR SECUNDARlO ,
3° SGTBM 940.437-6 ROBERSON KLEBER RODRIGUES DE MEDONCA I •

,
)

" I I1 f" I ':il li : r l, , "
,

DISCIPLINA: Mergulho - Carga Horária: 20 h/a , n 1.: I I ,li :J I , r
POSTO/GRADo MATo INSTRUTORoSECUNDARlO •

CBBM 707.233-3 JOSE HUMBERTO LUNA BRAGA DE'MELO
.'1 .li !. I, • ;i I~I il ,

DISCIPLINA: Mergulhá - Carga Horária: 20 h/a I 'I ,li :( , I
•.

I '\ .
lo! " i t I i

POSTO/GRADo MATo INSTRUTOR:SECUNDARlO I
CBBM 920.196-3 PAULO FERREIRA DA SILVA 11 'I , I. .' . ir . ~t " :1 liI o il : , I

DISCIPLINA: Técnicas de Salvamento em Altura ~ Carga Horáriá: 16,h/a ;1 ,li ti C I I
POSTO/GRADo MAT. o?; • INSTRUTOR SECUNDARlO I ' ,

I", ,. CAPBM 950,210-6 . ROGERIO FANCA COSTA'I '. I , li' ,
I o .

u. '. :. " , . fi ,I lil i" iL ,
"

I o

DISCIPLINA: Técnicas de Salvamento em Altura - CarQa Horáriá: 16 h/(l 1 ,lIr . :,lG ,
POSTO/GRAD. MAT. \1, INSTRUTOR"SECUNDARlO i ,
1°SGT BM 707.062-4 DANILO BARBOZA MAGLlANO I , II ,

~~I , , . I! -11 t
11 l~

. , ~I ,.•.•

'. I
, I' ; .] i!! Il- I' I • .j.!'t

I . :1 li; • " 1\ , .. ! \,o 'I ..



"

j. ,. II ii. I I! 1 ,

I ,11 H ; '.1' I :; .

l ,,:1 ll~a ) ;, l ."
20 I 8 •....... :.....••....•• :...•........ 12
I i ,ii liti ( '; I ". I

:1 I.,
~:.. III 'I

"'I ,,'
de, deContinuação da Portaria SDS nO

r , , ,
DISCIPLINA: Técnicas de Salvamento-em Altura - Carga Horária: 16.h/a 'I 1! .. ,

•
POSTO/GRAD. MAl'. INSTRUTOR SECUNDARIO I

CBBM 707.262-7 FABIANO MATIAS DO MONTE I !I 11 I
. I ,i! li f I1 \.

DISCIPLINA: Salvamento no Mar- Carga Horária: 16 h/a , II I J I , :1 il , I t i 11,. •
POSTO/GRAD. MAl'. INSTRUTOR SECUNDARIO ti I

CAPPM 940.290-0 WAMBERGSON CORREIA: DE MELO I il ' I, •
I . ! I, " ti ,I • ' l Ir ,1

DISCIPLINA: Salvamento no Mar - Carga Horária: 16 h/a i i! i I I.
POSTO/GRAD. MAl'. o INSTRUTOR SECUNDARIO L
3° SGTBM 940.458-9 FLAVIO HENRIQUE DE BARROS 11 li ,I I:

" I . I! :1 .
• ,

o "
DISCIPLINA: Salvamento no Mar - Carga Horária: 16 h/a ,I

, il I 1.,I o

POSTO/GRAD. MAl'. INSTRUTOR SECUNDARXO. I
SDSM 711.282-3 JOSE WLADIMIR LEITE BATISTA CÁVAI!CANTIo I • I

1: I. I 1I : J ~ I I
DISCIPLINA: Técnicas de Combate a Incêndio - Carga Horária: 08 h/a I . 11 ]I." I I .

POSTO/GRAD. MAl'. INSTRUTOR SECUNDARIO, ... :. .. . '."

CAPPM 704.005-9 ANDERSON SOUTO DE CASTRO il 1I , ..
. .• '. I I:. ~ . 11 'I !

DISCIPLINA: Técnicas'de Combate a Incêndio - Carga Horária: 08 h/a I I"'!! .11.1 ' , ,

POSTO/GRAD. MAl'. I INSTRUTOR SECUNDARIO , •
CAPBM 714.109-8 HERlVELTO ALVES BEZERRA r ; 11 ".. , I I 11 I 1

DISCIPLINA: Direção Operacional - Carga Horária: 08 h/a !I1,i,I'j!i1 II •. ,
POSTO/GRAU. MAl'. o INSTRUTOR SECUNipARIO ,
3°SGT PM 29.395-4 WELLINGTON JOSE FIGUEIROA '! .,

- 'I I I

DISCIPLINA: Direção Operacional - Carga Horária: 08 h/a • I" I .I ,H ',~ll.l

POSTO/GRAD. MAl'. INSTRUTOR SECUNDARIO 1

SDPM 106.708-7 ALLAN PABLO DE ARAGAO SOARES 'I.. ,
I !I ,I

DISCIPLINA: O erações Helitransr ortadas - Carga Horária: 06 hJa I , I .li! •• I . i
POSTO/GRAD. MAl'. INSTRUTOR SECUNDARIO , . I I
l° SGT PM 104.378-1 ARTHUR DINIZ POROCA .. I a 11 I , o. :: '

., I~' I ,I 11 I-' \ ,li I •

DISCIPLINA: O erações HélitransDortadas - Carga Horária: 06 hJa I . i ,I oil ,)1 I •o ,

POSTO/GRAU. MAl'. \1.1 INSTRUTOR SECUNDARIO I

CBPM 104.149-5 AUGUSTO ESMERALDINO PEREIRA'DAS MERCES .
I 1I hl l!

,
il . ,

I

DISCIPLINA: O erações Hélitransportadas - Carga Horária: 06 hJa I •.; I .I oil :!i ..
POSTO/GRAD. MAl'. . INSTRUTOR SECUNDARIO . j

CBPM 105.638-7 TlAGO ANDRADE DOS SANTOS 11 I f,, 1 . 1 I ,H .1 , .

DISCIPLINA: Tiro Tático - Carga Horária: 20 h/a ! t H I • ,I di ::1 ' !
POSTO/GRAD. MAl'. INSTRUTOR SECUNDARIO , - ,

3° SGTPM 30.293-7 RlVELINO CRUZ MARQUES, I 11 I • , I

,
I , I :1 li,

I 1
., I ' . I I ,I! 'I

.~

I, I' I, o I o ll~

I,' ': li :1 , !
,-. i, , , ,~.

;: .. ,I
:1 I

I
"

i I..' ;1 . I . t. .
I •• ! I • I lip. 'ill j. ., I!- • I';: l( :l., I L I •~. , " o



I

I: '1.ll,' 1"

I' j I > .'
20 I 8•••.•.•.•.......••••.••••.....•.•.•I 3l'de, deContinuação da Portaria SDS n°. I /I ' 'I. ..

DISCIPLINA: Tiro Tático - Cama Horária: 20 h/a - . I il li I [

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO - I ' ', ! ~

3°SGTPM. 29.395-4 WELLlNGTON JOSE FIGUElROA • .H •• ,1., ' I I . I' .
I j W ! ~ ' . ,

DISCIPLINA: Tiro Tático - Cama Horária: 20 h/a I f ' ,11 ~I >,~i ' ' , I, \ i

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNl)ARIO,¥' I L

3°SGTPM 910.153-5 JOSE ROBERTO DE MELO . ,

f : ,a I ", , ,
I • ti :1 I , I, ,

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carga Horária: 16 h/a i I I ,H li , i _. ,:

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SEÇUNDARIO ' 1 I
10TENPM 920,962-0 NELSINO RIBEIRO DA SILVA I li I t' : ! I

~; I ! • i! I - ., I • , ' i

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carga Horária: 16 hla ,
,

i I1 i t I,,
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARiO

,

SDPM 108,870.0. RENATO BARBOSA DOS SANTOS- i~ :)
,-

.
j' L 1/ I

.
,

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Urbana - Carga Horária: 16 hla I I li I
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO , ,

SDPM 110,7216 GEFFESON EPIFANIO DOS ANJOS iI .1 ,
I ,

.'
, 11 ,I ~', , , . I

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural - Carga Horária: 20 hlá! I., I I ,11 ~ ';:1- j ,

POSTO/GRAD. MAT. . INSTRUTOR.SECUNDARIO , . .
,

2°SGT PM 990,174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA. I 11 :1 • ,
,

- ;(' I "
o; I 11 l ,

DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rural- Carga Horária: 20 hlál I ; í I ,11 <1 , , ,
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO

CBPM 104.319-6 MUR1LO RICARDO DOS SANTOS 11 iI , •
• .

, , r ~ f
DISCIPLINA: Técnicas de Patrulha Rirral- Carga Horária: 20 hlál l,' ,I I ,1/ :!I . ,
POSTO/GRAD. MAT. . INSTRUTOR SECUNDÁRIO

SDPM 108.709-6 ERLANDE ROCHA SOARES JUNIOR'! ,I ,, .

• !' I I1 ,i
DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência na Caatinga - Carga Horária: 1:6b/al ~j

, I .

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SEÇUNDARIO ,
SUBTENPM 930.718-4 ANTONIO AECIO BA,TISTA BARRETO :I

, I 11 'I ;.
DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência na Caatinga - Carga Horária: 16 h/~i 'i ,

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARIO
, :,

SDPM 111,093.4 DORJEDSON LOURENCO'DA SILVA'j T I ,, ,
" r i "~ 1í " ;' , I ' , ,

• "

,!j I' I
,. , .

DISCIPLINA: Técnicas de Sobrevivência na Caatinga - Carga Horária: 16 h/li! , I, , •

POSTO/GRAD. .MAT. INSTRUTOR SEÇUNDARIO' ..' , , , . .,
/ ~.,

SDPM 108,549-2 SEVERINO ALVES BARBOSA JUNJOR .: ..... . .' . , 1 ,
I ,. I " " P, •••• I., , - .. •

DISCIPLINA: O erações Urbanas - Carga Horária: 32 h/a I, r '; ,J: ,~j .,. ..: ' . ~. I' 'h • i . " ,

POSTO/GRAD.- MAT .. INSTRUTÓR SEtUNDARIb - , - " -, I' .,
SUBTEN PM 930,782-6 ORLANDO VIRGINIO SILVESTRE ':1 l:-J ,', " ~ -

"

" l ,~.; "
, , , .

DISCIPLINA: O erações Urbanas - Carga Horária: 32 h/a ;: ;. I, " .il, .:) ", H
POSTO/GRAD. MAT. iNSTRUTOR SECUN1>AIUO l' ; j .,

,~~.,<;
2°SGTPM 990,174-4 OZIEL MOREIRA DA SILVA ~ ! di 'fr I,. , . , , , , •.'

. , .. I: ;: !t 'I , ,; J"~ I
I-nl 'I " I

' ,
I

,
~t.! ~lI . ,

:1
' I. I ; 'I ,j 11'I'''. !



, .
Continuação da Portaria SDS n° , de de 2018 ,..14

secretá\o de Defesa Social

\

DISCIPLINA: Operações Urbanas - Carga Horária: 32 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARlO

CBPM 950,214-9 MANOEL ANTONIO DA SILVA .

DISCIPLINA: Prática de Operações Rurais - Carga Horária: 30 h/a
POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARlO

CAPPM 102.531-7 .' THIAGGO JACKSON ARAUJO

DISCIPLINA: Prática de Operações Rurais - Carga Horária: 30 h/a
,

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDÁRIO
SDPM 108.673-1 mOGO SABINO DUARTE .

DISCIPLINA: Prática de Operações Rurais - Carga Horária: 30 h/a . ,

POSTO/GRAD. MAT. INSTRUTOR SECUNDARlO
SDPM 111.093-4 D SON LOURENÇO DA SILVA

.

LA/ 1li . • "
ANTONIO v~~",l' CAVALCANTI

. I


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023
	00000024
	00000025
	00000026
	00000027
	00000028



